
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 882  /KH-UBND Tam Đường, ngày 06  tháng 6 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức học tập, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm tại thành phố Lai Châu 

  

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND huyện Tam 

Đường về việc phê duyệt “Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn phát huy bản sắc 

văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 242-

KH/BCĐ ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch 

về phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch trên địa bàn huyện năm 2024. UBND huyện 

xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm thực tế từ các 

mô hình du lịch cộng đồng, xây dựng và duy trì đội văn nghệ quần chúng, công 

tác phát huy, bảo tồn các giá trị văn hoá dân tộc thiểu số, tuyên truyền xoá bỏ các 

thủ tục lạc hậu tại thành phố Lai Châu, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích; Tổ chức học hỏi kinh nghiệm về phát triển du lịch cộng đồng, 

văn hoá, văn nghệ tại thành phố Lai Châu, nhằm học tập thêm các kinh nghiệm, 

các cách làm hay, hiệu quả về phát triển du lịch cộng đồng, văn hoá, văn nghệ, 

công tác phát huy, bảo tồn các giá trị văn hoá các dân tộc thiểu số, tuyên truyền 

xoá bỏ các thủ tục lạc hậu áp dụng vào việc xây dựng phát triển tại địa phương. 

2. Yêu cầu: Đoàn công tác tích cực, chủ động học tập, trao đổi kinh nghiệm 

chuyên môn để áp dụng tại địa phương đảm bảo hiệu quả; ký kết biên bản hợp tác 

giữa UBND huyện Tam Đường và UBND thành phố Lai Châu về trao đổi, học 

tập kinh nghiệm thường kỳ giữa 02 địa phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian, địa điểm 

1.1. Thời gian: 01 ngày, ngày 11/6/2024 (Lịch cụ thể thông báo sau). 

1.2. Địa điểm: Thành phố Lai Châu - tỉnh Lai Châu. 

2. Thành phần đoàn: 

- Đồng chí: Vũ Xuân Thịnh - Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng đoàn.  

- Các Thành viên Đoàn công tác: 

+ Ông: Đỗ Trọng Thi - Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin huyện; 

+ Ông: Trần Như Hợp - Phó Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện; 

+ Ông: Lê Văn Lương - Giám đốc Trung tâm VH, TT&TT huyện; 

+ Ông: Đoàn Việt Hoàng - Chủ tịch UBND thị trấn Tam Đường; 
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+ Ông: Thùng Văn Khiếm - Chủ tịch UBND xã Tả Lèng; 

+ Ông: Quách Tá Thiện - Chủ tịch UBND xã Bình Lư; 

+ Ông: Cứ A Sở - Chủ tịch UBND xã Khun Há; 

+ Ông: Nguyễn Văn Tưởng - Chủ tịch UBND xã Bản Hon; 

+ Ông: Nguyễn Quang Sáng - Công chức Phòng Văn hoá và Thông tin huyện; 

+ Bà: Đặng Thị Thoa - Công chức thị trấn Tam Đường; 

+  Ông: Vũ Công Kiệm - Công chức xã Bình Lư; 

+ Bà: Lò Thị Đi -  Công chức xã Bản Hon; 

+ Ông: Lù A Lừ - Công chức xã Khun Há; 

+ Ông: Hảng A Chờ - Công chức xã Tả Lèng. 

+ Ông: Bạc Cầm Thanh - Phóng viên Trung tâm Văn hoá, Thể thao và 

Truyền thông huyện; 

3. Nội dung 

- Làm việc, đổi kinh nghiệm phát triển du lịch cộng đồng, tổ chức các hoạt 

động văn hoá, văn nghệ, thành lập, duy trì đội văn nghệ quần chúng, công tác phát 

huy, bảo tồn các giá trị văn hoá các dân tộc thiểu số, tuyên truyền xoá bỏ các thủ 

tục lạc hậu. 

- Ký kết biên bản hợp tác giữa 02 địa phương. 

- Đi khảo sát thực tế các mô hình về đội văn nghệ quần chúng, bảo tồn, phát 

huy các giá trị văn hoá truyền thống của các dân tộc thiểu số. 

4. Chương trình công tác của đoàn: 01 ngày (11/6/2024 - Thứ ba) 

- Từ 8h 30’ đến 11h 30’: Thăm quan, học tập, trảo đổi kinh nghiệm phát 

triển du lịch, xây dựng các đội văn nghệ để tổ chức hoạt động chợ đêm, bảo tồn 

các giá trị văn hoá, xoá bỏ thủ tục lạc hậu tại xã San Thàng 

- Chiều từ 14h 00’ đến 16h 30’: Trao đổi, làm việc và ký kết thỏa thuận hợp 

tác giữa UBND huyện Tam Đường và UBND thành phố Lai Châu. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ 

chức học tập, xây dựng văn bản đề nghị UBND thành phố tạo điều kiện thăm 

quan, học tập kinh nghiệm;  Liên hệ với cơ quan chuyên môn của UBND thành 

phố Lai Châu về nội dung và thời gian, địa điểm làm việc.  

 2. Văn phòng HĐND - UBND huyện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện; UBND các xã: Bản Hon; Bình Lư; Khun Há; Tả Lèng; 

thị trấn Tam Đường 
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 - Bố trí lãnh đạo, công chức chuyên môn tham gia đoàn công tác để 

nắm bắt các cách làm hay, hiệu quả áp dụng tại địa phương. 

- Sau đợt trao đổi học tập kinh nghiệm đề nghị các cơ quan, đơn vị liên 

quan; UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện về việc phát 

triển các mô hình du lịch cộng đồng, xây dựng và duy trì đội văn nghệ quần chúng, 

công tác phát huy, bảo tồn các giá trị văn hoá dân tộc thiểu số, tuyên truyền xoá 

bỏ các thủ tục lạc hậu có hiệu quả trên địa bàn. 

UBND huyện Tam Đường đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND 

các xã triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                             
- TT. Huyện uỷ (B/c); 

- TT. HĐND huyện (B/c); 

- UBND thành phố Lai Châu; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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